
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DDDDDIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DA A A A A AAAAASSEMBLÉIASSEMBLÉIASSEMBLÉIASSEMBLÉIASSEMBLÉIA

Presidente: Dep. César Halum
1º Vice-presidente: Dep. Carlos Henrique Gaguim
2º Vice-presidente: Dep. Sargento Aragão

3ª SESSÃO LEGISLATIVA

ANO XVI

MESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETORAORAORAORAORA

5ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Angelo Agnolin
2º Secretário: Dep. João Oliveira
3º Secretário: Dep. Fábio Martins
4º Secretário: Dep. José Augusto

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2006 Nº 1462



Comissões Permanentes

Local das Reuniões: Plenarinho

DIÁRIO DA  ASSEMBLÉIA
Responsável: Diretoria Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria de Documentação
Palácio Dep.  João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Comissão de Desenvolvimento
Rural, Cooperativismo, Ciência,
Tecnologia e Economia.
Reunião às terças-feiras, 8h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Fábio Martins(pres), José Augusto(vice), Fabion
Gomes, Vicentinho Alves e José Santana.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Palmeri Bezerra, Iderval Silva, Valuar Barros,
Sargento Aragão e Cacildo Vasconcelos.

Comissão de Administração,
Trabalho, Defesa do Consumidor,
Transportes, Desenvolvimento
Urbano e Serviço Público.
Reunião às terças-feiras, 14h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Eduardo do Dertins(pres), Iderval Silva,
Vicentinho Alves, Josi Nunes e Valuar Barros.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Palmeri Bezerra, Eli Borges, Raimundo
Moreira, Laurez Moreira e Paulo Sidnei.

Comissão de Cidadania e Direitos
Humanos.
Reunião às terças-feiras, 15h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Eli Borges(pres), Sargento Aragão(vice), Iderval
Silva, Laurez Moreira e Fabion Gomes.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Josi Nunes, Palmeri Bezerra, Valuar Barros,
Toinho Andrade e Vicentinho Alves.

Comissão de Constituição, Justiça e
Redação.
Reunião às quartas-feiras, 8h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados:Raimundo Moreira(pres), Palmeri Bezerra(vice),
Júnior Coimbra, Laurez Moreira e Sargento Aragão.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a):Josi Nunes, Palmeri Bezerra, Valuar Barros,
Toinho Andrade e Vicentinho Alves.

Comissão de Educação, Cultura e
Desporto.
Reunião às quartas-feiras, 14h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados(a): Júnior Coimbra(pres), Fabion Gomes(vice),
Josi Nunes, Valuar Barros e Paulo Sidnei.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Carlos Henrique Gaguim,  Eli Borges, Laurez
Moreira, Sargento Aragão e Raimundo Moreira.

Comissão de  Saúde e Meio Ambiente

Reunião às quartas-feiras, 15h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Toinho Andrade, Valuar Barros(vice), Carlos
Henrique Gaguim, Iderval Silva e Vicentinho Alves.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Júnior Coimbra, José Augusto, Laurez
Moreira, Eduardo do Dertins e Cacildo Vasconcelos.

Comissão de Finanças, Tributação,
Fiscalização e Controle.

Reunião às quintas-feiras, 8h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados:, Laurez Moreira(vice),  Hélcio Santana, Carlos
Henrique Gaguim, Cacildo Vasconcelos e Paulo Sidnei.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Eli Borges, Fabion Gomes, Valuar Barros,
Eduardo do Dertins e Fábio Martins.

Comissão de Ética e Decoro
Parlamentar.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:



 3ANO  XVI PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE  JANEIRO DE  2006          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1462

Atos Administrativos

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 528/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR Sônia Pereira Magalhães Vieira e
Eliesio de Sousa Moura do cargo, em comissão, de Secretário
Legislativo; Maria Ulisses Pedroza Borges do cargo, em
comissão, de Oficial de Gabinete; NOMEAR Idelzuita Rosa
da Rocha e Antônio Edson Gomes dos Santos, para exercerem
o cargo em comissão, de Secretário Legislativo; Alcendino
Ferreira de Souza para exercer o cargo, em comissão, de
Oficial de Gabinete, todos no gabinete do Deputado Eli
Borges, a partir de 1º de janeiro de 2006.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de dezembro de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR Alfredo Branchina, do cargo em
comissão, de Chefe de Gabinete; NOMEAR Christopher
Augusto Mateus Paixão Gama, para exercer o cargo em
comissão, de Chefe de Gabinete, no gabinete do Deputado
Eduardo Machado, retroativo a de 1º de janeiro de 2006.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 2/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  NOMEAR Maria da Glória Rodrigues Vieira para
exercer o cargo, em comissão, de Auxiliar Administrativo, no
gabinete da Deputada Solange Duailibe, retroativo a 3 de
outubro de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 4 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 3/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo 3º
da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR Jair Coelho da Luz do cargo, em
comissão, de Chefe de Gabinete do Líder do Bloco UT (PL/
PP/PSDB), no gabinete do Deputado Fabion Gomes, retroativo
a 1º de janeiro de 2006.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 4 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 4/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo 3º
da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  NOMEAR Nelson Masaharu Saijo para exercer o cargo,
em comissão, de Secretário Legislativo, no gabinete do
Deputado José Santana, retroativo a 1º de novembro de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM

Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 5/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo 3º
da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR  Lusomar Soares do cargo, em comissão,
de Assistente da Presidência, e NOMEAR Carlos Bonfim
Dias dos Reis Silva para exercer o cargo, em comissão, de
Assistente da Presidência, no Gabinete da Presidência,
retroativo a de 1º de janeiro de 2006.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente



           ANO  XVI  PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE  JANEIRO DE 2006            DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1462  4

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 6/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR  Maryvone Reis do cargo, em comissão,
de Secretario Legislativo, e NOMEAR Clarice Parrião
Azevedo, no cargo, em comissão, de Secretário Legislativo,
ambas no gabinete do Deputado Carlos Henrique Gaguim,
retroativo a 1º de janeiro de 2006.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 7/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO o Decreto Administrativo nº
528, de 20 de dezembro de 2005, na parte que nomeu Antonio
Edson Gomes dos Santos, para o cargo, em comissão, de
Secretário Legislativo, no Gabinete do Deputado Eli Borges,
retroativo a 1º de janeiro de 2006.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 8/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR Creusa Ferreira da Paixão do cargo,
em comissão, de Oficial de Gabinete; NOMEAR Eliziane
Cosmo de Lima no cargo, em comissão, de Secretário
Legislativo, e Domingos Quixaba da Paixão no cargo, em
comissão, de Oficial de Gabinete, todos no gabinete do
Deputado Eli Borges, retroativo a 1º de janeiro de 2006.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 9/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo 3º
da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR Silvânia Araújo dos Santos do cargo,
em comissão, de Secretário Legislativo; NOMEAR Beliza
Martins Pinheiro Câmara no cargo, em comissão, de
Secretário Legislativo na Vice-liderança do PMDB, no gabinete
da Deputada Josi Nunes, retroativo a 1º de janeiro de 2006.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 10/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo 3º
da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR Pollyana Alves da Silva do cargo, em
comissão, de Secretário Legislativo, no gabinete da Deputada
Josi Nunes, retroativo a 1º de janeiro de 2006.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 11/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo 3º
da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR  Francisco Vieira de Sousa do cargo,
em comissão, de Secretário Legislativo;  NOMEAR Jociene
Vieira de Santana Silva no cargo, em comissão, de Secretário
Legislativo, no gabinete do Deputado César Halum, retroativo
a 1º de janeiro de 2006.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 18 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 12/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº



 5ANO  XVI PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE  JANEIRO DE  2006          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1462

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  NOMEAR Venuzia Martins de Sousa Barros no
cargo, em comissão, de Chefe de Gabinete da Liderança do
Bloco União do Tocantins, no gabinete do Deputado Fabion
Gomes, retroativo a 1º de janeiro de 2006.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 18 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 13/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  COLOCAR a disposição do Poder Executivo a
servidora Michella Soares Coelho Araújo, matrícula 167,
integrante do quadro de pessoal efetivo deste Poder
Legislatvo, com ônus para o Órgão requisitante, no período
de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2006.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 18 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 14/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  NOMEAR Ary Folliati Vaz no cargo, em comissão,
de Secretário Legislativo, no gabinete da Deputada Josi
Nunes, retroativo a 1º de Janeiro de 2006.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 15/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR Joilton Pereira da Silva do cargo, em

comissão, de Secretário Legislativo; NOMEAR Domingos
Saraiva da Rocha  no cargo, em comissão, de Assessor
Especial no gabinete do Deputado Eduardo do Dertins,
retroativo a 1º de janeiro de 2006.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 16/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  ALTERAR o Decreto Administrativo nº 456, de 14 de
outubro de 2005, na parte de nomeou Tatiana Galdioli e José
Marcos Galdioli, para considerá-los nomeados, nos cargos
em comissão, de Assessor Parlamentar e Secretário
Legislativo, respectivamente, ambos no gabinete do Deputado
Eduardo do Dertins, retroativo a 1º de janeiro de 2006.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 17/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR Josivaldo da Silva Aires do cargo, em
comissão, de Secretário Legislativo; NOMEAR Juarez
Rodrigues dos Santos no cargo, em comissão, de Secretário
Legislativo, no gabinete do Deputado Sargento Aragão,
retroativo a 2 de janeiro de 2006.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 18/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR Eduardo Silva Amorim do cargo, em



           ANO  XVI  PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE  JANEIRO DE 2006            DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1462  6

comissão, de Assessor Parlamentar, no gabinete do Deputado
Vicentinho Alves, retroativo a 1º de janeiro de 2006.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 20/2006

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo 3º
da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR Shirley Maria Carvalho do cargo, em
comissão, de Secretário Legislativo, no gabinete do Deputado
Carlos Henrique Gaguim, retroativo a 1º de janeiro de 2006.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

PORTARIA Nº 1/06 – P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução n.º 201,
de 18 de setembro de 1997) e com o art. 3º da Resolução n.º 220, de
27 de dezembro de 2001,

Considerando o enquadramento dos atuais ocupantes de car-
go de provimento efetivo desta Casa de Leis, previsto no art. 4.º,
da Lei n.º 1.647, de 29 de dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º.  Instituir Comissão Especial, com a incumbência de
examinar e emitir parecer prévio acerca da documentação
apresentada por servidor do quadro de provimento efetivo
desta Casa de Leis, que comprove escolaridade superior ao
cargo ocupado, para fins do novo enquadramento previsto
na Lei, composta pelos servidores Gláucia Heine Guerra,
mat. 334; Nelson Gomes Noleto, mat. 153 e Patrícia Dias
Machado Zerbini Leão, mat.192, sob a presidência do primeiro.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 5 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

PORTARIA Nº 2/06 – P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo 3º
da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. LOTAR na Diretoria de Área Administrativa o
servidor Gilclésio Bezerra dos Santos, Auxiliar
Administrativo, matrícula nº 13390, integrante do quadro
de pessoal da Prefeitura Municipal de Palmas-TO, colocado
à disposição deste Poder através do Ato nº 0016 - CSS, de
11 de janeiro de 2006, com ônus para o órgão requisitante,
a partir de 11 de janeiro de 2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 17 dias do mês de novembro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

PORTARIA Nº 3/06 – P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno (Resolução
nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o
artigo 3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. LOTAR na Coordenadoria de Taquigrafia, Digitação
e Revisão - COTAR a servidora Ruth Braga de Sousa,
Analista de Recursos Humanos, Classe I-B, matrícula nº
817033-9, integrante do quadro de pessoal da Secretaria
da Fazenda, colocada à disposição deste Poder através do
Ato nº 5.419 - CSS, de 29 de dezembro de 2005, com ônus
para o órgão de origem, a partir de 8 de dezembro de 2005.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

PORTARIA Nº 4/2006 – P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins no uso de suas atribuições legais e em conformida-
de com a solicitação nº 001/2006;

RESOLVE:

Autorizar  concessão de adiantamento/Suprimentos de
Fundos, de acordo com as especificações abaixo:

1 - Servidores responsáveis pela aplicação dos recursos:

Fica designado o servidor Robelvar Paschoal de Almeida
Júnior, matrícula 0731, Coordenador de Transporte, para ates-
tar a veracidade e a legitimidade das despesas de  serviços de

Responsável 1. EZIO TRANQUEIRA SILVA CPF 485.813.051 -72    
 Endereço residencial:  904  Sul, Alameda 13, lote 22. 
 Bairro:    Centro 
 CEP -  77.142.400 telefone 3214.3615 
 Cargo/Função: Diretor de Àrea Orçament. e Finan. – matrícula 728 
Responsável 2.  ANTONIO LOPES BRAGA JÚNIOR CPF 441.508.301 -34 

  Endereço residencial: ARSO 33, QI – 15 Lote 26 Alameda 12 
 Bairro: Centro Palmas-TO 

  CEP 77.172-020 – Telefone 3218 -4117 
 Cargo/função: Secretário Geral  – matrícula 142 

    
Projeto Atividade 01031006820020000 Serviços de Transporte  
Natureza da despesa :          339030 Material de Consumo 5.000,00 
Natureza da despesa :          339039 Outros Serviços P. Jurídica  500,00 
TOTAL  R$    5.500,00  
 
PRAZO PARA APLICAÇÃ O 30 (trinta) dias, após o recebimento dos 

recursos pelos responsáveis.  
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS  15 dias, após a expiração do prazo de 

aplicação. 
 



 7ANO  XVI PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE  JANEIRO DE  2006          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1462

transportes pagas com os recursos do adiantamento de supri-
mento de fundos. Nos casos de ausência, o mesmo será substitu-
ído pelo servidor  Rony de Castro Paulino, matrícula 6146, Diretor
de Serviços Gerais e Comunicação  Administrativa.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos  16  dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR  HALUM
Presidente

ANEXO À PORTARIA Nº 004/2006 - P

PLANO DE APLICAÇÃO  DE SUPRIMENTO  FUNDOS Nº 001/2006

(Art. 4º, IV, da Resolução Normativa nº 007/95 de 05/04/95)

Palmas - TO,  16  de janeiro  de 2006

Deputado CÉSAR  HALUM
Presidente

PORTARIA Nº 5/2006 – P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com a solicitação nº 002/2006,

RESOLVE:

Autorizar  concessão de adiantamento/Suprimentos de Fun-
dos, de acordo com as especificações abaixo:

1 - Servidores responsáveis pela aplicação dos recursos:

Fica designado o servidor Luiz Carlos Jorge da Silva, matrí-
cula 038-8, Diretor de Material e Patrimônio  - DIMAP, para atestar
a veracidade e a legitimidade das despesas de manutenção dos
serviços administrativos, pagas com os recursos do suprimento
de fundos. Nos casos de ausência, o mesmo será substituído
pelo servidor Roberto Mauro Miranda Maracaípe, matrícula 324,
Diretor de Área Administrativa.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos  16  dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR  HALUM
Presidente

ANEXO À PORTARIA Nº 005/2006 - P

PLANO DE APLICAÇÃO  DE SUPRIMENTO  FUNDOS Nº 002/2005

(Art. 4º, IV, da Resolução Normativa nº 007/95 de 05/04/95)

Palmas - TO,  16  de janeiro  de 2006

Deputado CÉSAR  HALUM
Presidente

PORTARIA Nº 7/06 – P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o artigo 3º
da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a partir de 7 de dezembro de 2005, a Portaria
nº 209/03, de 14 de agosto de 2003, que lotou a servidora
Alessandra Viana de Morais, Assistente Administrativa,
matrícula nº 832235-0, integrante do quadro de pessoal da
Secretaria da Cidadania e Justiça, no Gabinete do Deputado
Paulo Sidney.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

PORTARIA Nº 8/06 – P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o artigo 3º
da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a partir de 1º  de janeiro de 2005, a Portaria
nº 067/05-P, de 3 de março de 2005, que lotou a servidora
Luzieta Alencar Leão, Professora Normalista, matrícula nº
92851-8, integrante do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação e Cultura, no Gabinete da Presidência.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$ 5.000,00 
 Combustíveis, lubrificantes, e peças para veículos R$ 5.000,00 
    
33.90.39 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 500,00 

 Mão-de-obra, reparos e outros serviços com veículos R$ 500,00 
 TOTAL GERAL  R$ 5.500,00 

 

Responsável 1. EZIO TRANQUEIRA SILVA CPF 485.813.051 -72    
 Endereço residencial:  904  Sul, Alameda 13, lote 22. 
 Bairro:    Centro 
 CEP -  77.142.400 telefone 3214.3615 
 Cargo/Função: Diretor de Àrea Orçament. e Finan. – matrícula 728 
Responsável 2.  ANTONIO LOPES BRAGA JÚNIOR CPF 441.508.301 -34 

  Endereço residencial: ARSO 33, QI – 15 Lote 26 Alameda 12 
 Bairro: Centro Palmas-TO 

  CEP 77.172-020 – Telefone 3218 -4117 
 
 
 

Cargo/função: Secretário Geral  – matrícula 142 
 
 
 

   
Projeto Atividade 01031006820010000      Manutenção do Serviços  Administrativos 
Natureza da despesa :          339030    Material de Consumo 7.000,00 
Natureza da despesa :          339039    Outros Serviços P. Jurídica  1.000,00 
TOTAL  R$   8.000,00     
 
PRAZO PARA APLICAÇÃO  30 (trinta) dias  após o recebimento dos 

recursos pelos responsáveis. 
  

PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS  15 dias, após a  expiração do prazo de 
aplicação. 
 

 

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$ 7.000,00 
 Aquisição de material para pequenos reparos nas instalações, 

material de expediente de pequeno valor e outros materiais de 
consumo. 

  

    
    

33.90.39 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 1.000,00 
 Outros serviços necessários para manutenção do Órgão   
    
 TOTAL GERAL  R$ 8.000,00 

 



           ANO  XVI  PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE  JANEIRO DE 2006            DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1462  8
PORTARIA Nº 09/06 – P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a partir de 1º  de janeiro de 2006, a Portaria
nº 084/04-P, de 7 de maio de 2004, que lotou a servidora
Shirley Maria Carvalho, Técnico de Controle Externo,
matrícula nº 023.458-3, integrante do quadro de pessoal do
Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, no Gabinete do
Deputado Carlos Henrique Gaguim.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

PORTARIA Nº 10/06 – P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. MANTER a lotação da servidora Luciana Fagundes
Bastos de Carvalho, Professora de Nível Superior, Nível I,
matrícula nº 659711-4, integrante do quadro de pessoal da
Secretaria da Educação e Cultura, no Gabinete do Deputado
João Oliveira, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro
de 2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

PORTARIA Nº 11/06 – P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. MANTER a lotação da servidora Rosilene Pereira
de Sousa Cruz, Professora Normalista, Nível I, matrícula nº
431737-8, integrante do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação e Cultura, no Gabinete do Deputado João Oliveira,
no periodo de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

PORTARIA Nº 12/06 – P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo 3º
da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. MANTER a lotação do servidor José da Guia Pereira
da Silva, Professor da Educação Básica, Nível I-B, matrícula nº
280364-0, integrante do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação e Cultura, no Gabinete do Deputado Palmeri
Bezerra, no periodo de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

PORTARIA Nº 13/06 – P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo 3º
da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. MANTER a lotação do servidor Osmar Medrado de
Sousa, Professor de Nível Superior, Nível II, matrícula nº 612650-
2, integrante do quadro de pessoal da Secretaria da Educação
e Cultura, no Gabinete da Presidência, no periodo de 1º de
janeiro a 31 de dezembro de 2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

PORTARIA Nº 14/06 – P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o artigo 3º
da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. MANTER a lotação da servidora Liliane Aparecida
Vasconcelos, Professora de Educação Básica, Nível I-A,
matrícula nº 853199-4, integrante do quadro de pessoal da
Secretaria da Educação e Cultura, no Gabinete do Deputado
Cacildo Vasconcelos, no periodo de 1º de janeiro a 31 de
dezembro de 2006.



 9ANO  XVI PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE  JANEIRO DE  2006          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1462

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

PORTARIA Nº 1/06 – SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consoante o
disposto no art. 12, da Resolução 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR o período das férias legais do servidor
Charles Antonio Martins Rocha, Coordenador de Segurança
do Legislativo, matrícula nº 10, do período de 17/07/2006 a 15/
08/2006 para 15/02/2006 a 16/03/2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 4 dias do mês de janeiro de 2006.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral

PORTARIA Nº 3/06 – SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consoante o
disposto no art. 12, da Resolução 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER as férias legais da servidora Luciene Fialho
Souza Kruiger, matrícula nº 314, referente ao período aquisitivo
20/07/2004 a 19/07/2005, para  01/03/2006 a  30/03/2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2006.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral

PORTARIA Nº 4/06 – SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consoante o
disposto no art. 12, da Resolução 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER as férias legais da servidora Adélia Pereira
de Andrade, matrícula nº 002, referente ao período aquisitivo
17/11/2004 a 16/11/2005, para 1º/02/2006 a 02/03/ 2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2006.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral

PORTARIA Nº 5/06 – SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consoante o

disposto no art. 12, da Resolução 220, de 27 de dezembro de
2001,

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER as férias legais do servidor Júlio César
Alves da Silva, matrícula nº 238, referente ao período aquisitivo
01/10/2004 a 30/09/2005, para 13/02/2006 a 14/03/2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2006.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral

PORTARIA Nº 6/05 – SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 63, IX, da Resolução nº 220, de 27 de
dezembro de 2001, com base no Decreto Administrativo nº 516,
de 29 de novembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER o pagamento de 50% do décimo terceiro
salário para o servidor Roberto Carlos Lopes Lino, matrícula
nº 323, a título de adiantamento, referente ao ano de 2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2006.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário Geral

EXTRATO

* Republicado por incorreções

Em cumprimento ao que preceitua o Art.61, Parágrafo único
da Lei nº  8.666/93, de 21 de junho de 1993, a  Assembléia
Legislativa do Estado do Tocantins torna pública a celebração
do seguinte contrato:

CONTRATO Nº 01/2006

CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins

CONTRATADO: R. Diass Comércio e Serviços de Refrigeração
Ltda.

VALOR: 4.990,00 (quatro mil novecentos e noventa reais)
mensal.

FINALIDADE: Manutenção de equipamentos de ar condicio-
nado.

N° DO PROCESSO: 000632/2005

ATO: Convite n° 030/2005

INÍCIO: 01 de janeiro de 2006

TÉRMINO: 31 de dezembro de 2006

Deputado César Halum
Presidente

Roberto Dias de Santana
Contratado



           ANO  XVI  PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE  JANEIRO DE 2006            DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1462  10

DEPUTADOS DA 5ª LEGISLATURA

Angelo Agnolin -PFL

Cacildo Vasconcelos - PP

Carlos Henrique Gaguin - PMDB

César Halum - PFL

Eduardo do Dertins - PPS

Eli Borges - PMDB

Fábio Martins - PDT

Fabion Gomes - PL

Hélcio Santana - PDT

Iderval Silva - PMDB

João Oliveira - PFL

Josi Nunes - PMDB

José Augusto - PMDB

José Santana - PT

Júnior Coimbra - PMDB

Laurez Moreira - PFL

Palmeri Bezerra - PMDB

Paulo Sidnei - PPS

Raimundo Moreira - PSDB

Sargento Aragão - PPS

Solange Duailibe - PT

Toinho Andrade - PFL

Valuar Barros - PFL

Vicentinho Alves- PSDB

BANCADA DO PMDB

Líder : Deputado Eli Borges

1º Vice-Líder: Deputado Josi Nunes

2º Vice-Líder: Deputado  Iderval Silva

BANCADA DO PFL

Líder: Deputado Valuar Barros

Vice-Líder: Deputado Laurez Moreira

BLOCO PPS/PDT

Líder: Deputado Eduardo do Dertins - PPS

Vice-Líder: Deputado Fábio Martins - PDT

LIDERANÇA DO GOVERNO

Líder : Deputado Laurez Moreira - PFL

1º Vice-Líder: Deputado Palmeri Bezerra - PMDB

2º Vice-Líder:

BLOCO UNIÃO DO TOCANTINS -  PP/PL/PSDB

Líder: Deputado Fabion Gomes - PL

Vice-Líder: Deputado Vicentinho Alves - PSDB


